岳环评验〔2017〕8号

岳阳市环境保护局

关于中国石油化工股份有限公司长岭分公司
120万吨/年1#催化裂化装置增设烟气脱硝除尘脱硫设施项目竣工环保验收意见的函
中国石油化工股份有限公司长岭分公司：
你公司申请竣工环保验收的报告等相关资料已收悉。经研究，现函复如下：

一、中国石油化工股份有限公司长岭分公司120万吨/年1#催化裂化装置增设烟气脱硝除尘脱硫设施项目位于云溪区路口镇公司原有厂址内，为满足国家对SO2、NOX以及颗粒物排放标准和污染物总量减排要求（SO2减排70%）而建设。项目采用SCR技术脱硝，脱硝还原剂采用液氨，采用双循环湍冲文丘里湿法脱硫除尘，吸收剂为NaOH。工程主要建设内容包括：新建规模为150000Nm3/h（干基）的烟气脱硝除尘脱硫设施，配套处理120万吨/年1#催化裂化装置余热锅炉排放烟气；新建规模为10m3/h脱硫废水处理单元，配套处理烟气除尘脱硫单元产生的废水；对120万吨/年1#催化裂化装置余热锅炉进行适应性改造；配套的公用工程、储运工程、部分辅助设施依托公司原有工程。该项目于2014年6月18日获得岳阳市环境保护局环评批复（岳环评[2014]35号），2015年11月竣工投入试生产。项目为环保工程，总投资11980万元，环保投资9925万元。

二、湖南亿科检测有限公司编制的《建设项目竣工环境保护验收监测报告》（亿科环竣监字 [2016]第20号）表明：

（一）废水

验收监测期间，长炼第二污水处理厂出口中硫化物、挥发酚、苯、甲苯、乙苯、对二甲苯、间二甲苯、邻二甲苯未检出，进出口总氰化物、总铅、总砷、总镍、总汞、总钒均未检出，pH值、SS、CODcr、BOD5、氨氮、总磷、总有机碳、石油类监测浓度值均符合《污水综合排放标准》 (GB8978-1996)中一级标准限值要求，总氮满足《石油炼制工业污染物排放标准》（GB 31570-2015）限值要求；氯化物最大日均浓度值218mg/L,满足300 mg/L排放限值要求（参照执行河北省《氯化物排放标准》（DB 13/831－2006）相关要求）。
（二）废气

验收监测期间，厂界无组织监控点位中氨监测浓度符合《恶臭污染物排放标准》（GB 14554-93）表1二级标准限值要求。

废气处理设施出口中SO2、NOx、颗粒物的最大排放浓度值及速率均符合《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）表2二级标准要求，同时满足2017年7月1日起企业正式执行的《石油炼制工业污染物排放标准》（GB 31570-2015）限值要求（SO2≤100mg/m3、NOX≤200mg/m3、颗粒物≤50mg/m3）；氨气的最大排放量符合《恶臭污染物排放标准》（GB14554-93）表2中标准限值要求。
SO2、NOX、颗粒物的处理效率分别为98.5%、76.3%、72.4%，均达到环评批复脱硫效率≥80.8%，脱硝效率≥65.5%，除尘效率≥63.3%的要求；且SO2减排率为97.92%≥70%，实现中石化“十二五”污染物总量减排目标责任书要求。
（三）噪声

验收监测期间，厂界噪声监测点位昼、夜间噪声值均满足《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）3类标准限值要求。
（四）固体废物

脱硫废渣送岳阳鼎格云天环保科技有限公司处理，脱硝废催化剂3年更换一次（32m3/3a），目前暂未产生；生活垃圾由当地环卫部门处置。
（五）环境风险防范
液氨罐区设非燃烧、防腐蚀材料的防火堤，氨区配备泄漏检测报警装置及泄漏应急处理设备、紧急集合安全区等。
（六）应急预案

项目单位已编制环境突发事件应急预案，并在岳阳市环境保护局备案。
三、中国石油化工股份有限公司长岭分公司120万吨/年1#催化裂化装置增设烟气脱硝除尘脱硫设施项目环保手续齐全，各项环保措施基本落实，主要污染物排放达到国家环保标准要求，基本符合建设项目竣工环境保护验收条件，项目竣工环境保护验收合格。

四、项目正式运行后，你公司须进一步完善各项环保管理制度、事故防范措施，消除环境风险隐患；加强对危险废物的管理，加强对烟气在线监控设施的运营和维护，定期对各项环保设施进行检查和维护，确保其长期在正常安全状态下运行，确保污染物稳定达标排放。
五、岳阳市环境监察支队负责日常环境监管工作。

                           岳阳市环境保护局

                           2017年 2月 13日

抄送：岳阳市环境监察支队
PAGE
4